
ISTITUTO COMPRENSIVO PIRRI 1 – PIRRI 2
Via dei Partigiani n° 1 - CA-Pirri
Tel. 070560096 Fax 070 7753012

Cod.Fisc. 92168640925
E-mail CAIC86400G@istruzione.it  pec: CAIC86400G@pec.istruzione.it

Sito web: www.comprensivopirri.gov.it 

Codice univoco UFM771

Agli A�

Al sito web

CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-SA-2022-11

CUP:     E24D22000510006  

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  Affidamento  dire+o  su  MEPA  tramite  Tra+a-va  Dire+a

inferiore ai  139.000 euro ai  sensi dell’art. 36 comma 2 le+era a) del Dlgs 50/2016 e successive

mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 le+era b)

Avviso pubblico “Ambien� dida�ci innova�vi per le scuole dell’infanzia” - Fondi Stru�urali Europei –

Programma Opera�vo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambien� per l’apprendimento” 2014-

2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d'inves�mento: 13i

– (FESR) “Promuovere il superamento degli effe� della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” –

Obie�vo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione

13.1.5 – “Ambien� dida�ci innova�vi per le scuole dell’infanzia”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il rela�vo regolamento

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di

procedimento amministra�vo e di diri�o di accesso ai documen�

amministra�vi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il

conferimento di funzioni e compi� alle regioni ed en� locali, per la riforma della

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministra�va";





VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento  recante norme in materia di

Autonomia delle is�tuzioni scolas�che ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo

1997, n. 59”;

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la

formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato”  (Legge finanziaria

2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolas�co in materia negoziale, come

defini� dall'ar�colo 25, comma 2, del decreto legisla�vo 30 marzo 2001, n. 165,

dall’ar�colo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli ar�coli 3 e 44 del

succitato D.I. 129/2018;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tu�e le Amministrazioni statali centrali

e periferiche, ivi  comprese le  scuole di ogni  ordine e grado, sono tenute ad

approvvigionarsi u�lizzando le convenzioni s�pulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495,

della L. 208/2015 450, il quale prevede che “Le Amministrazioni statali centrali

e periferiche, ad esclusione degli Is�tu� e delle scuole di ogni ordine e grado”,

[…] specificando tu�avia che “Per gli Is�tu� e le scuole di ogni ordine e grado,

[…] sono definite, con decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'università e della

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli

acquis� di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più Is�tuzioni,

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma”;

VISTO il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante  “A�uazione delle dire6ve 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contra6 di concessione, sugli

appal� pubblici e sulle procedure d’appalto degli en� erogatori nei se�ori

dell’acqua, dell’energia, dei traspor� e dei servizi postali, nonché per il riordino

della disciplina vigente in materia di contra6 pubblici rela�vi a lavori, servizi e

forniture”;

CONSIDERATO     in par�colare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che,

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contra� pubblici, le

stazioni appaltan�, in conformità ai propri ordinamen�, decretano o

determinano di contrarre, individuando gli elemen� essenziali del contra�o e i

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO     in par�colare l’art. 36 (Contra� so�o soglia), c. 2, le�. a, del D.Lgs. 18 aprile

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le

stazioni appaltan� procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per



affidamen� di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento dire�o,

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

CONSIDERATO in par�colare l’art. 36 (Contra� so�o soglia), c. 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con

proprie linee guida stabilisce le modalità di de�aglio per supportare le stazioni

appaltan� e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente ar�colo;

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell'ar�colo  36,  comma 6,  ul�mo periodo  del  Codice,  il  Ministero

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a

disposizione delle Stazioni Appaltan� il Mercato Ele�ronico delle Pubbliche

Amministrazioni e, dato a�o, pertanto che sul MEPA si può acquistare

mediante Tra�a�va Dire�a;

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,

corre6vo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto legisla�vo 14

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'ar�colo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in

materia di riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche”

CONSIDERATE       la Delibera del Consiglio ANAC del 26 o�obre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4,

di a�uazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per

l’affidamento dei contra6 pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, individuazione degli operatori  economici” e le successive Linee

Guida dell’ANAC;

VISTO il  D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante  “Disposizioni integra�ve e corre6ve al

decreto legisla�vo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTA la Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. n. 76 del

16/07/2020, recante “Misure urgen� per la semplificazione e l’innovazione

digitali” (“Decreto semplificazioni”);

VISTO il  D.I.  28 agosto 2018, n. 129:  “Regolamento recante istruzioni  generali  sulla

ges�one amministra�vo-contabile delle is�tuzioni scolas�che, ai sensi

dell'ar�colo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in  par�colare l’art.  4,  c.  4  del  D.I.  28 agosto  2018,  n.  129,  che recita:  “Con

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizza� l'accertamento

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Is�tuto n. 9 del 27/01/2022 di approvazione del

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;

VISTO il  Programma Opera�vo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambien�

per l’apprendimento”  2014-2020.  -  Asse  II  -  Infrastru�ure  per  l’istruzione  –

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. - Asse V – Priorità

d’inves�mento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effe� della crisi

nel  contesto  della  pandemia di  COVID-19 e  delle  sue  conseguenze sociali  e

preparare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  dell’economia”  –  Obie�vo

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia -



Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambien� dida�ci innova�vi

per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambien� dida�ci innova�vi per le scuole

dell’infanzia”;

VISTA la nota Prot. n. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 di autorizzazione del

proge�o;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Is�tuto n.  22  del  verbale  del  16/09/2022 di

approvazione del PON Ambien� dida�ci innova�vi per le scuola dell’infanzia;

RILEVATA pertanto  la  necessità  di  acquistare  arredi  e  a�rezzature  per  le  tre  scuole

dell’infanzia appartenen� a questo Is�tuto;

VISTO    il capitolato predisposto dal proge�sta Rita Garau prot. 19704  del 02/12/2022

RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip SpA per i prodo� di interesse della scuola;

VISTA la Legge n.208/2015, all'ar�colo 1, comma 512, che, per la categoria

merceologica  rela�va  ai  servizi  e  ai  beni  informa�ci  ha  previsto  che,  fermi

restando gli  obblighi  di acquisizione centralizzata  previs� per i  beni  e servizi

dalla  norma�va  vigente,  sussiste  l’obbligo  di approvvigionarsi  tramite  gli

strumen� di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip

S.p.A.  esclusivamente per i  beni informa�ci  ma lasciando libere le  is�tuzioni

scolas�che  di  scegliere  quale  strumento  Consip  u�lizzare,  senza  conferire

alcuna priorità alle convenzioni;

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I.  129/2018, in base al quale:  “Per l’affidamento di

lavori, servizi e forniture, le Is�tuzioni scolas�che, […] ricorrono agli strumen� di

acquisto e di negoziazione, anche telema�ci, messi a

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigen� disposizioni

norma�ve inmateria di contenimento della spesa”;

VISTO L’art. 1, c.2, le�era a), della Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con

modificazione, del D.L. n. 76 del 16/07/20, recante “Misure urgen� per la

semplificazione e l’innovazione digitali” (cosidde�o “Decreto semplificazioni”);

CONSIDERATO che l'affidamento dire�o, previsto dall'art. 1, comma 2 della Legge  n. 120/2020 in

deroga  all'art.  36,  comma  2,  del  Codice  non  presuppone  una par�colare

mo�vazione né lo svolgimento di indagini di mercato,

DETERMINA

Art. 1

Tu�o quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.

Art. 2

L’avvio della procedura di ordine dire�o su MEPA mediante indagine di mercato tramite 

tra�a�va dire�a alla Di�a Mobilferro  s.r.l. con sede in via R. Sanzio Trecenta (Rovigo) di

cui al capitolato tecnico allegato.



Art. 3

L’importo massimo ogge�o della spesa,  messo a base d’asta,  desunto dai  prezzi  di  lis�no

MEPA del fornitore, ovverosia, dalle indagini conosci�ve di mercato svolte, per l’acquisizione

in affidamento dire�o di cui all’Art. 2 è determinato in € 40526,00  compresa IVA al 22%. Il

pagamento delle forniture di cui al capitolato allegato verrà effe�uato al termine delle

procedure di installazione e collaudo, a seguito di effe�va erogazione dei fondi europei.

Art. 4

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento dire�o, la

stazione appaltante, prima di s�pulare il contra�o, nelle forme di cui all’ar�colo 32, comma

14,  del  Codice  dei  contra�  pubblici,  procede  alle  verifiche  del possesso  dei  requisi�  di

cara�ere  generale  di  cui  all’ar�colo  80  del  Codice  dei  contra� pubblici. All’operatore

economico non saranno richieste:

garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al ne�o dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del D.Lgs. n.

50/2016;    

garanzia defini�va, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al ne�o dell’IVA), di cui all’art.10 del

D.Lgs. n. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia   al

fine   di   o�enere   un   miglioramento sul   prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs. n.

50/2016).

Art. 5

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.

241 viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente scolas�co Prof.

Valen�no Pasquale Pusceddu.

Il Dirigente Scolas-co

Valen�no Pasquale Pusceddu

documento firmato digitalmente ai sensi del Codice

dell’Amm.ne Digitale e norma�ve connesse




		2022-12-05T09:23:05+0100
	VALENTINO PASQUALE PUSCEDDU




